

2025年6月4日  
 吉利汽车(175.HK)

公司动态分析  
 证券研究报告

## 5月新能源销量大幅增长

5月吉利汽车总销量23.5万辆，同比增长46.4%，环比增长0.5%；其中新能源汽车销量13.8万辆，同比增长135.2%，环比增长9.9%。维持目标价26.0港元，对应2025年的17.9倍预测市盈率，距离现价有47%上涨空间，买入评级。

### 报告摘要

**5月销量同比增长46%**。5月吉利汽车总销量23.5万辆，同比增长46.4%，环比增长0.5%；其中新能源汽车销量13.8万辆，同比增长135.2%，环比增长9.9%；出口3.0万辆，同比减少19.9%，环比增长24.4%。分品牌看：5月吉利品牌销量18.9万辆，极氪销量1.9万辆；领克销量2.8万辆。1-5月乘用车累计销量117.3万辆，同比增长48.6%；新能源累计60.3万辆，同比增长137.1%。

**新车陆续上市，且成为细分领域的爆款**。5月，吉利银河星耀8上市，限时价为11.58-15.58万元，新车融合“涟漪美学”外观，超5米车长，轴距近3米，定位中大型轿车，对标比亚迪汉。高配版支持高速NOA、自动泊车等智能辅助驾驶功能。上市6天大定破万，首周交付1349辆，成为B级插混轿车周销榜首。领克900已经上市，推出四款配置车型，限时售价28.99万至39.69万元，车长5.24米，轴距3.16米，定位智享旗舰大六座SUV，对标理想L8、问界M8等大型新能源SUV。全球首搭英伟达Thor芯片，支持无图城市NOA，上市1小时大定订单破万。

**协会与工信部发声，汽车价格战或将缓解**。5月底，比亚迪宣布旗下22款车型开启限时降价，最高优惠幅度达到5.3万元，吉利汽车等多家车企迅速跟进，宣布进行限时降价促销。6月初，工信部、中汽协纷纷发声表示反对无底线的“价格战”，支持企业通过正常的方式参与市场竞争。未来工信部将加大对汽车行业“内卷式”竞争整治力度，推动产业结构优化调整，加强产品一致性抽查，配合相关部门开展反不正当竞争执法，采取必要的监管措施，坚决维护公平有序市场环境，切实保障消费者根本利益。

**投资建议**。维持目标价26.0港元，对应2025年的17.9倍预测市盈率，距离现价有47%上涨空间，买入评级。

**风险提示**：行业竞争加剧；价格不及预期

(年结 31/12; RMB 百万元)	FY2023A	FY2024A	FY2025E	FY2026E	FY2027E
销售收入	179,204	240,194	310,211	367,445	420,357
增长率 (%)	21%	34%	29%	18%	14%
净利润	5,308	16,632	13,728	18,058	23,242
增长率 (%)	1%	213%	-17%	32%	29%
毛利率 (%)	15.3%	15.9%	16.5%	16.9%	17.3%
净利润率 (%)	3.0%	6.9%	4.4%	4.9%	5.5%
ROE,平均 (%)	6.8%	19.9%	14.9%	17.1%	18.9%
每股盈利 (元)	0.53	1.65	1.35	1.78	2.29
每股净资产 (元)	8.00	8.62	9.66	11.12	13.06
市盈率 (x)	31.3	10.0	12.2	9.3	7.2
市净率 (x)	2.1	1.9	1.7	1.5	1.3
股息收益率 (%)	1.2%	1.5%	1.9%	2.2%	2.8%

数据来源：公司资料，国证国际预测

汽车

投资评级：**买入**  
 维持**买入**评级

6个月目标价 **26.0 港元**  
 股价 2025-6-3 **17.7 港元**

总市值(亿港元)	1,788.89
流通市值(亿港元)	1,788.89
总股本(亿股)	100.84
流通股本(亿股)	100.84
12个月低/高(港元)	12.9/20.9
平均成交(百万港元)	1,470.98

### 股东结构

李书福	41.5%
其他	58.5%
总共	100.0%

### 股价表现



%	一个月	三个月	十二个月
相对收益	1.88	2.61	61.60
绝对收益	6.35	5.09	91.65

数据来源：彭博、港交所、公司

**王强** 分析师  
 +852 2213 1422  
 jimmywang@sdicsi.com.hk

**附表：财务报表预测**

## 财务报表摘要

损益表(百万元)	财务分析					23年 实际	24年 实际	25年 预测	26年 预测	27年 预测	
	23年 实际	24年 实际	25年 预测	26年 预测	27年 预测						
收入	179204	240194	310211	367445	420357	盈利能力					
毛利	27415	38201	51185	62098	72722	毛利率	15.3%	15.9%	16.5%	16.9%	17.3%
销售费用	(11832)	(13283)	(17372)	(20209)	(22699)	净利率	3.0%	6.9%	4.4%	4.9%	5.5%
管理费用	(12020)	(4897)	(5894)	(6614)	(7146)	ROE	6.8%	19.9%	14.9%	17.1%	18.9%
其他收入	1367	905	887	798	758						
营业收入	4930	20926	28806	36073	43634	营运表现					
财务开支	544	692	708	708	744	SG&A/收入(%)	13%	8%	8%	7%	7%
营业外收支	(525)	(3215)	(14300)	(16809)	(18710)	实际税率(%)	0%	9%	9%	9%	9%
税前盈利	4950	18404	15214	19972	25668	股息支付率(%)	38%	15%	23%	20%	20%
所得税	(15)	(1604)	(1369)	(1797)	(2310)	库存周转天数	37	42	41	40	37
少数股东应占利润	373	(167)	(117)	(117)	(117)	应付账款天数	210	227	204	184	165
净利润	5308	16632	13728	18058	23242	应收账款天数	87	89	84	79	74
EPS (元)	0.53	1.65	1.35	1.78	2.29						
						财务状况					
增长						总负债/股本	1.3	1.6	1.6	1.5	1.3
总收入(%)	21%	34%	29%	18%	14%	收入/总资产	0.5	0.6	0.6	0.7	0.7
每股收益(%)	-1%	213%	-18%	32%	29%	总资产/股本	2.4	2.6	2.7	2.5	2.3
资产负债表(百万元)	现金流量表(百万元)										
	23年 实际	24年 实际	25年 预测	26年 预测	27年 预测	23年 实际	24年 实际	25年 预测	26年 预测	27年 预测	
现金	35746	40865	49332	56592	65419						
应收账款	42711	58307	71538	79652	85655	融资成本	(544)	(692)	(708)	(708)	(744)
存货	15422	23078	29003	33505	35475	营运资金变化	13411	20690	24898	28989	34810
其他流动资产	19756	3072	2765	2488	2239	所得税	(15)	(1604)	(1369)	(1797)	(2310)
总流动资产	113635	125322	152637	172237	188788	其他营运活动	9490	8115	779	(3177)	(3523)
固定资产	27351	26384	27788	29841	33381	营运现金流	22342	26507	23600	23306	28232
投资性资产	9572	9995	11405	12506	13712						
其他固定资产	42040	67691	67982	69042	71215	资本开支	(15322)	(13314)	(13800)	(14400)	(17400)
总资产	192598	229392	259812	283626	307096	其他投资活动	(822)	4183	613	740	849
						投资活动现金流	(16145)	(9132)	(13187)	(13660)	(16551)
应付帐款	87398	125379	144701	153520	157303						
短期银行贷款	0	30	24	23	22	负债变化	663	(2286)	(47)	(38)	(35)
其他短期负债	9426	1791	1778	1518	1302	股本变化	0	0	0	0	0
总短期负债	96824	127200	146503	155061	158627	股息	(1916)	(2051)	(2495)	(3157)	(3612)
长期银行贷款	2840	414	373	335	302	其他融资活动	(1511)	(8960)	597	809	792
其他负债	7782	9358	9166	9444	9634	融资活动现金流	(2764)	(13297)	(1945)	(2387)	(2854)
总负债	107446	136972	156042	164840	168563						
少数股东权益	4643	5678	5794	5911	6028	现金变化	3434	4079	8467	7259	8827
股东权益	80509	86742	97975	112875	132505						
						期初持有现金	33341	36775	40865	49332	56592
每股账面值(元)	8.0	8.6	9.7	11.1	13.1	汇率变动	0	11	0	0	0
营运资金	16811	(1878)	6134	17177	30161	期末持有现金	36775	40865	49332	56592	65419

数据来源：公司资料，国证国际预测

**客户服务热线**

香港：22131888

国内：4008695517

**免责声明**

此报告只提供给阁下作参考用途，并非作为或被视为出售或购买或认购证券的邀请或向任何特定人士作出邀请。此报告内所提到的证券可能在某些地区不能出售。此报告所载的资料由国证国际证券(香港)有限公司(国证国际)编写。此报告所载资料的来源皆被国证国际认为可靠。此报告所载的见解，分析，预测，推断和期望都是以这些可靠数据为基础，只是代表观点的表达。国证国际，其母公司和/或附属公司或任何个人不能担保其准确性或完整性。此报告所载的资料、意见及推测反映国证国际于最初发此报告日期当日的判断，可随时更改而毋须另行通知。国证国际，其母公司或任何其附属公司不会对因使用此报告内之材料而引致任何人士的直接或间接或相关之损失负上任何责任。

此报告内所提到的任何投资都可能涉及相当大的风险，若干投资可能不易变卖，而且也可能不适合所有的投资者。此报告中所提到的投资价值或从中获得的收入可能会受汇率影响而波动。过去的表现不能代表未来的业绩。此报告没有把任何投资者的投资目标，财务状况或特殊需求考虑进去。投资者不应仅依靠此报告，而应按照自己的判断作出投资决定。投资者依据此报告的建议而作出任何投资行动前，应咨询专业意见。

国证国际及其高级职员、董事、员工，可能不时地，在相关的法律、规则或规定的许可下(1)持有或买卖此报告中所提到的公司的证券，(2)进行与此报告内容相异的仓盘买卖，(3)与此报告所提到的任何公司存在顾问，投资银行，或其他金融服务业务关系，(4)又或可能已经向此报告所提到的公司提供了大量的建议或投资服务。投资银行或资产管理可能作出与此报告相反投资决定或持有与此报告不同或相反意见。此报告的意见亦可能与销售人员、交易员或其他集团成员专业人员的意见不同或相反。国证国际，其母公司和/或附属公司的一位或多位董事，高级职员和/或员工可能是此报告提到的证券发行人的董事或高级人员。(5)可能涉及此报告所提到的公司的证券进行自营或庄家活动。

此报告对于收件人来说是完全机密的文件。此报告的全部或任何部分均严禁以任何方式再分发予任何人士，尤其(但不限于)此报告及其任何副本均不可被带往或传送到日本、加拿大或美国，或直接或间接分发至美国或任何美国人士(根据1933年美国证券法S规则的解释)，国证国际也没有任何意图派发此报告给那些居住在法律或政策不允许派发或发布此报告的地方的人。

收件人应注意国证国际可能会与本报告所提及的股票发行人进行业务往来或不时自行及/或代表其客户持有该等股票的权益。因此，投资者应注意国证国际可能存在影响本报告客观性的利益冲突，而国证国际将不会因此而负上任何责任。

此报告受到版权和资料全面保护。除非获得国证国际的授权，任何人不得以任何目的复制，派发或出版此报告。国证国际保留一切权利。

**规范性披露**

- 本研究报告的分析员或其有联系者(参照证监会持牌人守则中的定义)并未担任此报告提到的上市公司的董事或高级职员。
- 本研究报告的分析员或其有联系者(参照证监会持牌人守则中的定义)并未拥有此报告提到的上市公司有关的任何财务权益。
- 国证国际拥有此报告提到的上市公司的财务权益少于1%或完全不拥有该上市公司的财务权益。

**公司评级体系**

收益评级：

- 买入—预期未来6个月的投资收益率为15%以上；
- 增持—预期未来6个月的投资收益率为5%至15%；
- 中性—预期未来6个月的投资收益率为-5%至5%；
- 减持—预期未来6个月的投资收益率为-5%至-15%；
- 卖出—预期未来6个月的投资收益率为-15%以下。

**国证国际证券(香港)有限公司**

地址：香港中环交易广场第一座三十九楼电话：+852-22131000 传真：+852-22131010